ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Diplomová práce

Charakteristika věcných práv k věcem cizím

Klára Tolnayová

Plzeň 2015

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra občanského práva

Diplomová práce

Charakteristika věcných práv k věcem cizím

Zpracovala: Klára Tolnayová

Studijní program: M0330 Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Josef Pelech, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Plzeň, 2015 Klára Tolnayová

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Plzeň, březen, 2015

………………………….

Klára Tolnayová

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Josefu Pelechovi, Ph.D. za odbornou pomoc a cenné rady při
zpracovávání diplomové práce.

Obsah
1 ÚVOD ......................................................................................................................... 1

2 POJEM VĚCNÝCH PRÁV K V ĚCEM CIZÍM .................................................... 4

2.1 Charakteristika absolutních majetkových práv ................................................... 4

2.2 Obecná charakteristika věcných práv ................................................................. 4

2.3 Obecná charakteristika věcných práv k věcem cizím ......................................... 6

3 VÝVOJ EVIDENCE V ĚCNÝCH PRÁV ............................................................... 7

3.1 Vývoj evidence věcných práv k věcem nemovitým ........................................... 7

3.1.1 Stabilní katastr ............................................................................................ 7

3.1.2 Pozemková kniha ........................................................................................ 8

3.1.3 Vývoj evidence věcných práv k nemovitostem do r. 1989 ......................... 8

3.1.4 Vývoj evidence věcných práv k nemovitostem po r. 1989 ......................... 9

3.2 Evidence věcných práv k věcem movitým ......................................................... 9

4 PRÁVO STAVBY ................................................................................................... 11

4.1 Obecné vymezení práva stavby ........................................................................ 11

4.2 Historie práva stavby na území České republiky .............................................. 12

4.3 Stavebník .......................................................................................................... 14

4.4 Vznik práva stavby ........................................................................................... 15

4.5 Dočasnost práva stavby .................................................................................... 16

4.6 Právní poměry z práva stavby ........................................................................... 17

4.7 Náhrada z ukončení .......................................................................................... 18

5 VĚCNÁ BŘEMENA ............................................................................................... 19

5.1 Obecná charakteristika věcných břemen .......................................................... 19

5.2 Služebnosti ........................................................................................................ 20

5.2.1 Vznik služebnosti ...................................................................................... 20

5.2.2 Pozemkové služebnosti ............................................................................. 21

5.2.3 Osobní služebnosti .................................................................................... 25

5.2.4 Zánik služebnosti ...................................................................................... 28

5.3 Reálná břemena ................................................................................................. 30

6 ZÁSTAVNÍ, PODZÁSTAVNÍ A ZADRŽOVACÍ PRÁVO .......... ..................... 32

6.1 Charakteristika zástavního právo ...................................................................... 32

6.2 Subjekty zástavního práva ................................................................................ 33

6.3 Předmět zástavního práva ................................................................................. 34

6.3.1 Movité věci ............................................................................................... 34

6.3.2 Věc hromadná ........................................................................................... 35

6.3.3 Pohledávky ................................................................................................ 36

6.3.4 Podíl v korporaci ....................................................................................... 36

6.3.5 Cenný papír ............................................................................................... 36

6.3.6 Předměty průmyslového vlastnictví .......................................................... 37

6.3.7 Nemovité věci ........................................................................................... 37

6.3.8 Právo stavby .............................................................................................. 38

6.4 Budoucí zástavní právo ..................................................................................... 38

6.5 Vznik zástavního práva ..................................................................................... 40

6.5.1 Smlouva .................................................................................................... 41

6.5.2 Rozhodnutí orgánu veřejné moci .............................................................. 41

6.5.3 Zákon ........................................................................................................ 42

6.6 Rozsah zástavního práva ................................................................................... 42

6.7 Zánik zástavního práva ..................................................................................... 43

6.7.1 Zanikne-li zástava ..................................................................................... 43

6.7.2 Vzdá-li se věřitel zástavního práva ........................................................... 44

6.7.3 Vrátí-li zástavní věřitel zástavu zástavci nebo zástavnímu dlužníkovi ..... 44

6.7.4 Složí-li zástavce nebo zástavní dlužník zástavnímu věřiteli cenu zastavené
věci 44

6.7.5 Uplynutím doby, na níž bylo zástavní právo zřízeno ................................ 45

6.8 Podzástavní právo ............................................................................................. 45

6.9 Zadržovací právo .............................................................................................. 46

7 KOMPARISTIKA P ŘEDEŠLÉ A AKTUÁLNÍ ÚPRAVY ................................ 48

7.1 Právo stavby ...................................................................................................... 48

7.2 Věcná břemena ................................................................................................. 49

7.3 Zástavní a podzástavní právo ............................................................................ 50

8 ZÁVĚR .................................................................................................................... 53

9 CIZOJAZY ČNÉ RESUMÉ ................................................................................... 55

Seznam použité literatury .............................................................................................. 56

Seznam použitých zkratek

o.z.o. – obecný zákoník občanský (Císařský patent č. 946/1811, Allgemeines
bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der
Österreichischen Monarchie)

SOZ – zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů.

ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů.

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů.

1

1 ÚVOD

Autorka se ve své práci věnuje charakteristice věcných práv k věcem cizím,

neboť se v souvislosti se studiem na Fakultě právnické Západočeské univerzity

v Plzni o problematiku věcných práv velmi zajímá, tato tématika je historicky

neoddělitelnou součástí občanskoprávní oblasti týkající se věcných práv a její

potřeba vyjádřit se v této oblasti je umocněna i novou úpravou této problematiky

v souvislosti s přijetím zák. č. 89/2012 Sb. (dále jen NOZ ).

Tato právní oblast získala na určité komplexnosti přijetím nových institutů

v souvislosti s nabytím účinnosti NOZ1, který zasáhl kromě jiného i podstatně do

oblasti věcných práv k věcem cizím, a to tím, že zavedl nové instituty a jiné

instituty restrukturalizoval.

Cílem této práce je reagovat na současnou úpravu věcných práv k věcem

cizím svými poznatky získanými v rámci studia i praktického použití právních

předpisů, odborné literatury (ačkoliv je literatury týkající se nové právní úpravy

prozatím poskrovnu), odborných článků, judikatury týkající se této problematiky a

v neposlední řadě i vlastními zkušenostmi z praxe v advokátní kanceláři, tyto

poznatky komplexně systematizovat a popřípadě podrobit kritickému pohledu.

Hnacím motorem autorky byl mimo jiné zájem o objevování a poznávání

obsahu jednotlivých ustanovení právních norem a jejich podrobení kritickému

(avšak korektnímu) pohledu autorky.

Tato práce je pokusem autorky o přiblížení jejího pohledu na tuto

problematiku případným čtenářům tak, aby byli měli možnost se seznámit

s těmito instituty formou, která by měla být srozumitelná se snahou o její

komplexní zmapování. Snahou autorky je taktéž pokus o analýzu využití

předmětné problematiky v praktickém životě, jelikož se s věcnými právy k věcem

cizím setkává v běžném životě téměř každý jednotlivec naší společnosti.

Autorka se ve své práci samozřejmě neomezuje jen na právní úpravu

současnou, ale mapuje i její historický vývoj a to komparací současné právní

úpravy se zák. č. 40/1964 Sb., (dále jen ObčZ), částečně i s tzv. středním

1
Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník nabyl účinnosti dne 1. 1. 2014 a nahradil tak zák. č.

40/1964 Sb., občanský zákoník.
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občanským zákoníkem, tedy zák. č. 141/1950 Sb., (dále jen SOZ) a obecným

zákoníkem občanským, známým ABGB, přejatým po vzniku Československa zák.

č. 11/1918 Sb. z. a n., recepční norma (dále jen o.z.o.)

Samotný obsah práce je rozdělen do sedmi hlavních kapitol. V první z nich,


[…]


práva. Při uvolněné hypotéce materiálně zaniká zástavní právo, přičemž je stále

formálně zapsáno ve veřejném seznamu. Uvolněné zástavní právo souvisí s jiným

dluhem, který nesmí převyšovat dluh původní.

Podzástavní právo upravené v NOZ v zásadě odpovídá ObčZ. Jedinými

změnami jsou terminologie, avšak jádro věci se nemění. NOZ již výslovně

nedefinuje, zda se vztahuje na věci. Ovšem z povahy věci to lze dovodit

z předmětu zástavního práva.
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 Zápis zástavního práva do příslušné evidence již není omezen jen na

nemovitosti, ale i na věci, které podléhají zápisu do veřejného seznamu či rejstříku

zástav.
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8 ZÁVĚR

V této diplomové práci se autorka snažila podat komplexní obraz právní

úpravy věcných práv k věcem cizím, která díky přijetí NOZ prošla oproti

předchozí právní úpravě částečnou změnou. Snahou autorky bylo jednak popisně

zaznamenat obsah těchto institutů, jednak charakterizovat změny obsahové a

strukturální.

V úvodní části této práce se autorka pokusila podat ucelený obraz o institutu

práva stavby, jehož znovuzavedení považuje za stěžejní klad nové právní úpravy.

Institut práva stavby otevírá naší společnosti nepřeberné množství, jak naložit se

svým pozemkem, popřípadě pořízením stavby bez dalších finančních prostředků

ke koupi pozemku. Autorka shrnuje, že klady opětovného zavedení tohoto

institutu do našeho právního řádu jednoznačně převyšují případné zápory, jsou-li

vůbec nějaké.

Dále autorka komplexně popsala institut věcných břemen tak, že se věnovala

podrobněji služebnostem s ohledem na jejich rozdělení na pozemkové a osobní a

dále pak reálným břemenům. Z obsahu úpravy věcných břemen vyplývá větší

rozsah této problematiky, než tomu bylo v ObčZ.

Dle obsahu části, týkající se závazkového práva, je na první pohled zjevné, že

byla odstraněna tzv. dvojkolejnost, tj. dvojí režim smluvních vztahů. Autorka se

snažila o co nejpřehlednější a nejpodrobnější popis závazkových práv v NOZ.

Vedle současné úpravy dle NOZ, autorka věnovala pozornost i srovnání

jednotlivých institutů dle ObčZ, přičemž neopomněla věnovat se i komparaci

těchto úprav a svým mnohdy kritickým postřehům.

Základním pramenem pro psaní této práce byl mimo jiné především text NOZ

a důvodové zprávy k němu. V práci se autorka pokusila sama objevovat a

poznávat obsah jednotlivých ustanovení právních norem a nespokojila se jen

s tím, jak jej vykládali normotvůrci, ale snažila jsem se o rozumné poznávání

smyslu jednotlivých ustanovení. Samozřejmě jistě není na škodu poznat

interpretaci právní úpravy odlišných autorů, pro autorku to bylo jistě velikým

osobním přínosem. Jak již výše podotkla, je bohužel k dispozici prozatím ještě

velice málo literatury, týkající se předmětné problematiky, o to větší prostor měla

autorka pro své úvahy a mohla využít výsledků její práce s NOZ a s vědomostmi
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čerpanými z přednášek a seminářů v rámci jejího studia oboru Právo a právní

věda na Fakultě právnické Západočeské univerzity v Plzni.

Autorka pokládá novou právní úpravu věcných práv k věcem cizím za

systematičtější a ucelenější, než tomu bylo dle předchozí právní úpravy. Novou

právní úpravu soukromého práva považuje za velmi potřebnou, jak pro laickou,

tak i pro odbornou veřejnost. Po nabytí účinnosti NOZ vyvstala celospolečenská

potřeba interpretace dané problematiky, přičemž bylo a i nadále je třeba vypořádat

se jen s omezenou možností interpretace jednotlivých právních institutů s pomocí

dosavadních zdrojů práva, především dosavadní judikatury. Autorka tak svou

prací učinila pokus o překonání tohoto stavu a svými závěry se snažila přispět

k doplnění alespoň některých dosud chybějících stanovisek.
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9 CIZOJAZY ČNÉ RESUMÉ

This thesis comprehensively discusses the substantive rights to things foreign,

according to the current civil legislation.

After the initial characterization of rights in rem, the work includes the

development of evidence property rights to things foreign. Furthermore, the work

deals with institution „law of building“, which is effective new Civil Code filed

back into Czech legislation. The content of other chapters is characteristic of the

remaining institutes property rights to things foreign, „easements, security interest

and liens. With regard to efficiency Civil Code is content conclusion comparison

of new and previous modifications of the Civil Code, which are generally

summarizes the differences in editing, including possible pros and cons.

The primary source for the writing of this thesis was including in particular

new Civil Code text and explanatory report to him. The author attempted to self

discover and explore content of individual provisions of laws and not content only

with the way it interpreted the legislator, but she tried to discover the meaning of

reasonable individual provisions. Of course, certainly does not hurt to know the

interpretation of the regulation of different authors, for the author, it was certainly

a great personal benefit. As already noted above, is not available for the time

being still very little literature on the subject matter, the more space the author had

for their consideration and benefit from the results of its work with new Civil

Code as knowledge drawn from lectures and seminars as part of her degree in

Law and jurisprudence at the Faculty of Law, University of West Bohemia in

Pilsen.

The author considers new legislation on property rights to things foreign for

more systematic and comprehensive than it was under the previous legislation.

New legislation, private law considers very necessary as the lay and professional

public. After the entry into force of new Civil Code social need arose

interpretation of the issue, and has been and continues to be tackled only with

limited interpretations of the legal institutions with existing sources of law, in

particular existing case. The author and his work has made an attempt to

overcome this condition and its conclusions are sought to contribute to the

completion of at least some are still missing opinions.
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