POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Klára Tolnayová**

Název diplomové práce: **Charakteristika věcných práv k věcem cizím**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0 % shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem Nesplňuje
<p>Zdůvodnění:</p> <p>Úvodem je třeba uvést, že diplomovou prací se ověřují schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné formě (viz bod 1. článku I. Vyhlášky děkana FPR ze dne 25. 8. 2014, č. 26D/2014, o státní závěrečné zkoušce – obhajobě diplomové nebo bakalářské práce).</p> <p>V diplomové práci chybí její oficiální zadání, takže soulad diplomové práce se zadáním nelze posoudit (viz písmeno b) bodu 10. článku VI. Vyhlášky děkana FPR ze dne 25. 8. 2014, č. 26D/2014, o státní závěrečné zkoušce – obhajobě diplomové nebo bakalářské práce). Dle informace příslušné katedry však nebyla v oficiálním zadání diplomové práce v zásadách pro vypracování obsažena kapitola nazvaná <i>Vývoj evidence věcných práv</i>, kterou autorka diplomové práce zařadila do práce jako 3. kapitolu. Zařadila ji bez jakékoli souvislosti, bez předchozího uvedení, z jakého důvodu ji zařazuje do práce i přesto, že původně s touto kapitolou při zadávání práce nepočítala. Spíše se tedy přidaná kapitola jeví jen jako snaha autorky diplomové práce „natáhnout“ její rozsah (viz bod 6. posudku, část týkající se odsazování odstavců, kapitol atd.) a vyvolává otázku, zda právě přidaná kapitola a její neuvedení v zásadách pro vypracování nebyly důvodem, proč autorka diplomové práce toto oficiální zadání do práce nepřipojila.</p> <p>Struktura diplomové práce jako taková odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky rozdělena do dalších částí.</p> <p>Diplomová práce je jinak ucelenou odbornou prací a po této stránce naplňuje podmínky zadání na její spodní hranici. Jednotlivé kapitoly jsou příliš krátké, značně roztržité do ještě kratších částí, a proto se autorka diplomové práce v podstatě na žádném místě práce nedostala hlouběji do zkoumané materie. Vše zpracovává velice povrchně bez bližší provázanosti.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování Částečně splňuje

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění: Autorka diplomové práce zpracovává celý obsah diplomové práce především popisnou metodou, jen pramálo je použita metoda komparativní (komparace se zahraniční úpravou se v diplomové práci nevyskytuje vůbec), komparace je provedena v kapitole nazvané <i>Komparistika předešlé a aktuální úpravy</i> , kde se autorka povrchně na čtyřech stránkách komparaci věnuje. Přesto by právě komparace mohla napomoci hlubšímu poznání tématu a posléze posloužit jako inspirace pro případné návrhy de lege ferenda, které v práci chybějí zcela.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Částečně splňuje
Zdůvodnění: Vzhledem k zadání diplomové práce je nutné, aby se její autorka orientovala převážně v platné právní úpravě daného tématu, a tento předpoklad autorka diplomové práce splňuje spíše podprůměrně. Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, mohla by prokázat větší odbornost a přehled v právní úpravě de lege lata.
4. Práce s právními prameny a judikaturou Částečně splňuje
Zdůvodnění: Z tohoto pohledu lze autorce diplomové práce vytknout velice skrovného užití právních pramenů, konkrétně se jedná o 9 knih, 1 časopisecký zdroj, 3 internetové zdroje, 9 právních předpisů a 3 soudní rozhodnutí. Práce s judikaturou je tedy velice omezená, a to i v situaci, kdy současná právní úprava ještě není příliš judikována. Rozhodně bylo možné použít i judikaturu předchozí.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní Nesplňuje
Zdůvodnění: Autorka diplomové práce pracuje pouze s domácí literaturou, komparace se zahraniční úpravou, jak již bylo uvedeno výše, zcela chybí a chybí rovněž hlubší historický exkurs do úpravy zkoumané materie. Přičemž je nepochybné, že na dané téma existuje množství domácí a i zahraniční literatury. Ze zahraniční literatury by se kupříkladu nabízelo použít literaturu německou, na kterou odkazují některé prameny uvedené v seznamu použité literatury. Každopádně je však třeba konstatovat, že vytčeného cíle bylo možno dosáhnout i bez použití zahraničních zdrojů (viz článek VI., bod 4 Vyhlášky děkana FPR ze dne 25. 8. 2014, č. 26D/2014, o státní závěrečné zkoušce – obhajobě diplomové nebo bakalářské práce), tudíž nepoužití zahraničních právních pramenů nelze hodnotit k tíži autorky diplomové práce.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) Nesplňuje

Zdůvodnění:

Diplomová práce splňuje formální náležitosti velice podprůměrně, gramatické chyby obsahuje ve velké míře (jen na prvních čtyřech stranách je větší množství gramatických, stylistických chyb a překlepů než u jiných prací v celém rozsahu textu), například str. 4 – „s výjimkami schválených zákonem“, „i pokud o stanovení hranice“, str. 5 – „s významnou ... funkcí, která úprava věcných práv plní“, „Ke vztahu ústavního a občanského práv.“ (necelá věta), a tak by se dalo pokračovat do nekonečna. Stylistická úprava práce je *strašná* (odstavce odsazené několika řádky; mezi jednotlivými odstavci je občas jeden volný řádek, občas řádků několik (viz například rozdíl mezi stranami 26 a 27), nadpisy jsou od textu odděleny rovněž větším počtem řádků, text je velice rozdroben do krátkých odstavců (jeden odstavec má průměrně 4 řádky), a celá úprava tedy působí spíše tak, že autorka diplomové práce se snažila text roztáhnout na požadovanou minimální hranici 50 stránek. Rovněž prameny pod čarou jsou oddělovány volnými řádky a jejich číslování působí poměrně nepřehledně kvůli typu použitého číslování bez mezery. V uvedených souvislostech zbývá dodat, že ani odkazy na strany uvedené v obsahu úvodu diplomové práce ve skutečnosti nekorespondují se stránkováním diplomové práce (viz kupříkladu odkazy na kapitoly *Zástavní, podzástavní a zadržovací právo*, která se dle obsahu má nacházet na straně 32, ale ve skutečnosti se nachází na straně 34 či *Komparistika předešlé a aktuální úpravy*, která se dle obsahu má nacházet na straně 48, ve skutečnosti se ale nachází na straně 52 atd.).

Rozsah diplomové práce je sice nakonec 59 stran, ale text je velice řídký.

Seznam použité literatury je poměrně úzký, dalo by se říci skoro nedostatečný. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnými normami.

Celkově se kvalita diplomové práce jeví jako spíše podprůměrná.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti diplomové práce Částečně splňuje
<p>Zdůvodnění:</p> <p>Autorka diplomové práce projevila podprůměrnou znalost právní úpravy věcných práv k věcem cizím. Odborný text spíše analogicky přepracovává do vlastní práce, myšlenky však žádné do práce nevkládá, čemuž odpovídá i chybějící kapitola, která by se zabývala návrhy de lege ferenda. Nový nápad práce nepřináší, je to spíše opakování vyčtených názorů, práci by prospělo zaujetí vlastního názoru či stanoviska, které by práci vtisklo vyšší odbornou hodnotu. Rozhodně tedy není fundovanou analýzou zkoumaného problému a ani neposkytuje varianty jeho řešení. Částečný přínos diplomové práce lze shledat snad pouze v části nesoucí název <i>Komparistika předešlé a aktuální úpravy</i>, ve které její autorka prezentuje základní rozdíly ve zkoumaných právních úpravách, byť i tato část, jak již bylo uvedeno, je velice stručná bez hlubších souvislostí, v podstatě se jedná o již známé závěry. Celá diplomová práce obsahuje velké množství citací a velký počet dlouhých „opsaných“, respektive citovaných pasáží z použitých pramenů, což opět samo o sobě snižuje nejenom počet požadovaných znaků, popřípadě již zmiňovaný počet stránek, které jsou u diplomové práce požadovány, ale zejména její přínosnost.</p>
8. Otázky určené k obhajobě

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

- | |
|--|
| <ol style="list-style-type: none">1. Charakteristika absolutních majetkových práv a věcných práv podaná na podkladě odlišení od věcných práv k věci cizí.2. Vyjádřit se souhrnně k závěrům diplomové práce. |
|--|

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: nedoporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: nevyhověla

V Plzni dne 29. 4. 2015

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.